
Světem šumavské přírody

Ostružiník maliník

Velikost: 60–200 cm
Doba květu: V–VI

Rubus idaeus
Raspberry / Himbeere



Název: Ostružiník maliník
Třída: dvouděložné
Řád: růžotvaré
Čeleď: růžovité

Biotop: Roste na mírně vlhkých až vlhkých půdách bo-
hatých na živiny. Často zarůstá lesní mýtiny a světliny,
rovněž roste kolem cest a lesních lemů. 
Popis: Větve jsou prutovité a keř je tvořen z jednole-
tých a dvouletých prýtů. Známá je také kořenová vý-
mladnost maliníku, kdy na plazivých kořenových
výhonech vyrůstají z adventivních pupenů výmladky.
Na prýtech se objevují roztroušené ostny, které však
někdy chybí. Lichozpeřené listy se 3–7 pilovitými lístky
jsou opadavé, na líci mají zelenou barvu a na rubu jsou
šedobíle plstnaté. Květy mají bílou barvu, květní stopka
je tenká a krátce chlupatá s nečetnými drobnými ostny.
Plod se nazývá malina. Je to souplodí peckoviček kulo-
vitého až vejčitého tvaru. V době zralosti má malina čer-
venou barvu a na peckovičkách jsou znát hvězdovité
chlupy.
Rozšíření: Vyskytuje se v celé Evropě a Asii až po po-
hoří Altaj. V ČR je hojný na celém území od nížin až do
hor.

Ilustrace: Pavel Procházka


